CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 007, DE 1º DE MARÇO DE 2017

 O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS DO CBMDF, no uso de suas atribuições legais, considerando a

anulação das provas aplicadas no dia 12 de fevereiro de 2017 e, ainda, a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua

discricionariedade, torna pública a designação de nova data para realização das provas objetivas e discursivas e a retificação do Edital de Concurso Público

nº 001/2016, nos seguintes termos:

1 – Fica designada para realização das provas objetivas e discursivas a data de 26 de março de 2017. As provas terão duração de 5 (cinco) horas para sua

realização, no turno da tarde, de 14h00min às 19h00min (horário de Brasília/DF).

2 – Tendo em vista a alteração da data mencionada no item anterior, fica alterado o Cronograma Previsto para a realização do certame, constante do Anexo

IV do Edital de Concurso Público nº 001/2016, passando a vigorar com as seguintes datas:

FASE DATA

Divulgação dos locais de prova (CCI) 20/03/2017

Realização das Provas Objetivas e Discursivas 26/03/2017

Divulgação dos gabaritos preliminares 27/03/2017

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação dos gabaritos preliminares (art. 55 da Lei 4.949/2012 e
alterações posteriores)

28/03 a 10/04/2017

Decisão dos recursos interpostos aos gabaritos preliminares 20/04/2017

Resultado preliminar das Provas Objetivas 20/04/2017

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar das Provas Objetivas e critérios de
desempate (art. 55 da Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

24/04 a 08/05/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar das Provas Objetivas 12/05/2017

Resultado definitivo das Provas Objetivas 12/05/2017

Resultado preliminar das Provas Discursivas 12/05/2017

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar das Provas Discursivas (art. 55 da
Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

15 a 26/05/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar das Provas Discursivas 02/06/2017

Resultado definitivo das Provas Discursivas 02/06/2017

Convocação para os Exames de Aptidão Física 02/06/2017

Realização dos Exames de Aptidão Física 10 a 14/06/2017

Resultado preliminar dos exames de Aptidão Física 14/06/2017

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar dos Exames de Aptidão Física (art.
55 da Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

16/06 a 29/06/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar dos Exames de Aptidão Física 11/07/2017

Resultado definitivo dos Exames de Aptidão Física 11/07/2017

Convocação para a Inspeção de Saúde 11/07/2017

Realização da Inspeção de Saúde 15 a 18/07/2017

Resultado preliminar da Inspeção de Saúde 21/07/2017

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da Inspeção de Saúde (art. 55 da
Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

24/07 a 04/08/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Inspeção de Saúde 16/08/2017

Resultado definitivo da Inspeção de Saúde 16/08/2017

Convocação para a Avaliação Psicológica e Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional 16/08/2017

Realização da Avaliação Psicológica e entrega da documentação relativa à Sindicância da Vida Pregressa e
Investigação Social e Funcional

19 a 22/08/2017

Resultado preliminar da Avaliação Psicológica 18/09/2017

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da Avaliação Psicológica (art. 55
da Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

19/09 a 02/10/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Avaliação Psicológica 16/10/2017

Resultado definitivo da Avaliação Psicológica 16/10/2017

Resultado preliminar da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional 18/10/2017

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da Sindicância da Vida Pregressa e
Investigação Social e Funcional (art. 55 da Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

19/10 a 01/11/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Investigação Social e Documental 10/11/2017

Resultado Definitivo da Investigação Social e Documental 10/11/2017

Resultado Definitivo do Concurso Público 10/11/2017

2.1 O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.

3 – Considerando a alteração das datas prevista para realização das etapas deste certame, será assegurado aos candidatos que desejarem desistir da

participação do Certame o direito ao reembolso do valor recolhido. O candidato nesta situação deverá protocolar requerimento on-line que será

disponibilizado no site do IDECAN, no período entre 02 de março a 10 de março de 2017, devendo ser anexada a cópia do boleto e comprovante de

pagamento da taxa de inscrição.

4 – Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

5 – Publique-se.

Brasília/DF, 1º de março de 2017.

REGINALDO FERREIRA DE LIMA – CEL. QOBM/Comb.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS